Moral Coletivo (para cada estabelecimento) e condenações com pena de multa diária 

por aprendiz não contratado. 

Na Ação Civil Pública abaixo, movida pelo Ministério Público do Trabalho contra 

empresa de um dos segmentos listados na Portaria 693/17, é sugerido pelo MPT a 

condenação no valor de R$ 52.000.000,00 (cinquenta e dois milhões de reais) a título 

de danos morais coletivos em face do não cumprimento da cota de aprendizes. Em 

segunda instância, a empresa foi condenada a pagar R$ 520.000,00 (quinhentos e 

vinte e mil) por danos morais e multa diária de R$ 100,00 (cem reais) por mês por